

# استعمار ستیزان

یک نمونه ی دیگر از ناکامی های تجربه ی غربی در اداره ی بشر و تأمین خوشبختی انسان، مسأله ی استعمار است. شما ببینید پدیده ی استعمار چه بر سر دنیا آورد. اگر شما به آفریقا مسافرت کنید، یک نمونه ی بارز پدیده ی استعمار را در آن جا می بینید. آفریقا قاره یی است که هم استعداد انسانی در آن جا هست، هم استعداد عجیب طبیعی. اروپایی ها به آن جا رفتند و با کشتار و قتل و غارت، از بی خبری مردم استفاده کردند و حتی مجسمه های خودشان را به عنوان آزاد کننده ی این کشورها در آن جاها نصب کردند.

۱۳۸۴/۲/۹، بیانات مقام معظم رهبری در دیدار جمعی از دانشجویان استان کرمان

## پیشینه استعمار در جهان اسلام

### چرایی متعمره شدن

- تشتت و اختلاف آرا گسترده در بین مردم و والیان
- دوری از هویت اسلامی
- وجود تعصبات قومی و قبیله ای بین مردم
- پشت کردن به فرهنگ اصیل سرزمینی و گرایش به فرهنگ مهاجم غرب
- عدم اصلاح طلبی دینی
- منابع سرشار طبیعی و انسانی
- در صحنه نبودن مردم

## راه های مقابله با استعمار

تمسک به هویت اسلامی  
رواج فرهنگ و سبک زندگی دینی  
اتحاد حول محور اسلام  
اتحاد ملل اسلامی  
توجه ویژه به امر تعقل-اختیار  
پرنگ شدن باورهای دینی همچون جهاد، شهادت



ناکارآمد  
نظامی

نظامی، فرهنگی

ناکارآمد  
فرهنگی



## نمونه های مقابله با استعمار در ایران

سال تولد	سال تولد	سال تولد	سال تولد	سال تولد	سال تولد
۱۲۱۷	۱۲۱۴	۱۲۰۵	۱۱۸۸	۱۱۸۰	۱۱۷۸
سید جمال الدین اسدآبادی محل تولد: اسدآباد همدان	آیت الله علی اکبر فال اسپری محل تولد: اسپر از توابع استان فارس	آیت الله سید محمد کاظم یزدی محل تولد: کسنویه- یزد	سید حسن میرزای شیرازی محل تولد: شیراز	میرزا تقی خان امیر کبیر محل تولد: قره کن- تهران	حاج ملاعلی کنی محل تولد: قره کن- تهران
فعالیت در مقابل استعمار: ■ مقابله با ترویج خرافات از سوی استعمار ■ نقش موثر در لغو امتیاز تنباکو ■ برخورد ایدئولوژیک با مسئله استعمار و استبداد.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ حمایت از آیت الله میرزای شیرازی در لغو امتیاز تنباکو.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ مخالفت با مشروطه انگلیسی در دوران قاجار ■ صادر کردن فتوا برای مقابله مردم با استعمار انگلیس.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ مقابله با امتیاز تنباکو در ایران.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ ایستادگی در مقابل نفوذ انگلیس در دربار قاجار.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ مقابله با امتیاز روبرتز.

دوره پهلوی					
سال تولد: ۱۳۰۳	سال تولد: ۱۲۸۱	سال تولد: ۱۲۷۰	سال تولد: ۱۲۶۷	سال تولد: ۱۲۶۷	سال تولد: ۱۲۶۰
نواب صفوی محل تولد: خانی آباد تهران	امام خمینی (ره) محل تولد: خمین- اراک	آیت الله شیخ محمد خالصی زاده محل تولد: کاظمین	آیت الله محمد تقی خوانساری محل تولد: خوانسار	محمد تقی خان پسیان محل تولد: تبریز	سید ابوالقاسم کاشانی محل تولد: تهران
فعالیت در مقابل استعمار: ■ سرلوحه کار گروهی که نواب صفوی رهبر آن بود مبارزه و ترور عمال حکومتی وابسته به انگلیس بود.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ مقابله همه جانبه با حکومت دستنشانده پهلوی.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ در جنگ جهانی اول تمام بودجه حوزه را برای تدارک جنگ علیه انگلیس هزینه نمود و خود در رأس گروهی از مجاهدان عازم جبهه شد.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ آیت الله خوانساری در مبارزه علیه کشف حجاب با فتوایی روشنگرانه بر ضروری بودن حجاب پای فشرد و کمک به مسلمانان در قضیه فلسطین در جنگ با صهیونیسم را واجب شمرد.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ وی با مبارزه خود در برابر انگلیس ها در ملی شدن صنعت نفت نقش موثری داشت.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ در جریان انقلاب ۱۹۲۰ عراق با فتوایی مردم را از بیعت با ملک فیصل اول - دستنشانده انگلیسی ها - برحذر داشت.

دوره قاجار					
سال تولد: ۱۲۶۴	سال تولد: ۱۲۵۹	سال تولد: ۱۲۵۳	سال تولد: ۱۲۴۹	سال تولد: ۱۲۳۶	سال تولد: ۱۲۳۶
آیت الله میرزا حسن آشتیانی محل تولد: آشتیان	میرزا کوچک خان محل تولد: گیلان	شیخ فضل الله نوری محل تولد: لاشک- کجور مازندران	سید عبدالله بهبهانی محل تولد: شهر مقدس نجف	سید حسن مدرس محل تولد: سرایه- زواره اردستان	سید حسن مدرس محل تولد: سرایه- زواره اردستان
فعالیت در مقابل استعمار: ■ مقابله با امتیاز تنباکو در منطقه خود	فعالیت در مقابل استعمار: ■ با تشکیل "نهضت جنگل" در گیلان مانع از زیاده خواهی های انگلیس و روسیه پس از جنگ جهانی اول در شمال ایران بود.	فعالیت در مقابل استعمار: ■ مقابله با انحراف مشروطه توسط انگلیس ■ مقابله با امتیاز تنباکو در ایران	فعالیت در مقابل استعمار: ■ مقابله با قرارداد ۱۹۰۷ انگلیس و روسیه ■ تحریم مبادله کالاهای انگلیسی ■ تدوین دستورالعمل درباره نبرد با کفار ■ مقابله با تجاوزات انگلیس به بوشهر با کمک رئیسعلی دلواری	فعالیت در مقابل استعمار: ■ مقابله با قرارداد ۱۹۱۹ میلادی انگلیس (قرارداد مذکور ایران را تا ابد تحت الحمایه انگلستان می کرد)	فعالیت در مقابل استعمار: ■ مقابله با قرارداد ۱۹۱۹ میلادی انگلیس (قرارداد مذکور ایران را تا ابد تحت الحمایه انگلستان می کرد)